---

8 For the ampleness of the confessional mobility determined by the Edict of tolerance from 1781 see Daniel Dumitran (ed.): *Sub semnul toleranței. Bisericile din Transilvania în documente inedite: 1781–1790*. Mega Publishing House, Cluj-Napoca, 2012.

## Annexes

The Archives of the Roman-Catholic Archdiocese of Alba Iulia  
The Acts of the Episcopal Ordinary no. 212 and no. 222/1780.

### I

/1<sup>r</sup>/ N<umero> 567 Praes<entatae> die 8va Aprilis 1780.

R<everendissi>mus D<ominus> Praepositus Ant<onius> Szereday refert [*deletum*: se] / [*deletum*: ad Regiu<m> Gub] in pago Vidrászeg in templo / Valachor<um> Schismaticor<um> Iconem Lachrymantem, / quae Deiparam refert, existere et vulgi ore mi/raculosam dici.

Inferius: 1780 2° Aprilis / N<ume>ro 212.

/2<sup>r</sup>/ Excellentissime, Illustrissime, ac Reverendissime Domine Comes, Epi/scope, Domine et Praelate mihi Gratosissime !

Ad partes muneris mei existimavi pertinere, ut ad Excellentiam Ve/stram demisse referrem diffuso iam hic spargi rumore, quod in possessionis Vidrászeg [in margine sinistro adiectum: prope hic ad Szent Pál, / ad iura Exc<e>ll<entissi>mae D<ominae> Viduae Guber-/ natricis perti/nentis] templo Valachorum Non-Unitorum / exposita Icon Beatae Mariae Virginis lachrymarum formae guttas / ex se suisque oculis emittat.

Referendum autem istud esse / existimavi propterea, quod ad videndam eam undique confluere perhibeatur hominum multitudo ideoque eius rei a se / visae copiosissimi iam sint testes; tum, quod tametsi causam / eius cuidam potius imposturae quam Omnipotentiae Divinae / tribuendam esse existimem (quis enim in animum inducat, ut / credat Deum in templo, seu cathedra falsae doctrinae mira/cula patrare?), contingere nihilominus haud aegre possit, ut / rudis plebs Valachica, ad quaevis credenda facilis, ac prona / in credulitatis errorem, ex errore in pertinaciam, ex pertinacia in Unionis aversationem, ex aversatione in Schisma/tis resorbtionem delabatur et tanto quidem facilius, si vi/deat per Non-Unitos (quod fertur) huiates Graecos eidem / Iconi iam pia anathemata parari et offerri iamque illam / ut Thaumaturgam publice coli.

Atque his in assiduo sin/gularis venerationis cultu iugiter persevero  
Excellentiae Vestrae

humillimus servus et  
devotissimus cultor

Antonius Szereday m<anu> p<ropria>

M<aros> Vásárhelyni 2° Apr<ilis> 1780.

## II

/1'/ [Conceptum]

[In medietate sinistra scriptum:]

Excelsum Regium Gubernium! / Domini mihi Gratosissimi !

Ad partes muneris mei existimavi pertinere, ut ad Excelsum Regium Gubernium / demisse referrem diffuso iam hic sparsi ru/more, quod in possessionis Vidradszeg templo / Valachorum Non-Unitorum exposita Icon Beatae / Mariae Virginis lachrymarum formae guttas ex se / susisq<ue> oculis [*deletum*: exmitt] emittat.

[In medietate dextra adiectum:] Referendum autem istud esse existimavi propterea, / quod ad videndam eam undiq<ue> confluere / perhibeatur hominum multitudo [*deletum*: Tametsi] / [*deletum*: vero] ideoque eius rei a se visae copiosissimi iam / sint testes. [*deletum*: Tametsi ver]; tum, quod tametsi causam eius] eius rei [*deletum*: visae] a se / visae [*deletum*: licet] copiosissimi iam sint testes [*sequitur deletum*: cum tamen / causam eius cuidam potius imposturae quam Di/vinae – *deletum* oper – Omnipotentiae tribuendam esse existimem. Quis enim in animum inducat, ut credat Deum / in Templo falsae doctrinae miracula patrare, ut et cur ...] cuidam potius imposturae quam Divinae Omni/potentiae tribuendam esse existimem (quis enim in animum inducat, ut credat Deum in templo [*deletum*: falsae do] seu cathedra falsae doctrinae miracula patrare, con/tingere nihilominus haud aegre possit, ut rudis plebs Valacha / et ad quaevis credenda facilis, ac prona in credulitatis errorem, ex errore in pertinaciam, ex pertinacia in / Unionis aversationem [*correctum ex*: aversivexationem], ex aversatione in Schismatis resorptionem delabatur et tanto quidem facilius, si vi/deat [*correctum ex*: videant] per Non-Unitos (quod fertur) huiates Graecos / eidem Iconi iam pia anathemata parari et offerri iamq<ue> / illam ut Thaumaturgam publice [*deletum*: cultu venerari] coli.

Atq<ue> his in assiduo singularis venerationis cultu iu/giter persevero

Excelsi Regii Gubernii

humillimus servus

M<aros> Vásárhelyni / 2a Apr<ilis> 1780.

[Inferius scriptum:] Fogarasiensi. / Excellentissime, ac Ill<ustrissi>me, ac R<everen>dissime Domine Episcopo, / Domine mihi singulariter Colendissime. / Mutatis mutandis, ut supra.

/1'/ Relatio de Icone Vidradszegi visa / die 2a Apr<ilis> 1780.

### III

/1<sup>r</sup>/ [*Superius, in margine sinistro scriptum:*] 1707. Copia

Ad partes muneris mei pertinere existimavi, ut ad E<xcelsum> R<egium> / Gub<er-  
nium> demisse referrem diffuso iam hic spargi rumore, / quod in pos<session>nis  
Vidrátseg templo Valachor<um> Non-Uni<tor><um> exposita Icon B<eatissimae>  
Virginis Mariae lacry-mar<um> for/mae guttas ex se suisque oculis emittat.

Referendum / autem istud existimavi propterea, quod ad videndam / eam  
undiq<ue> confluere perhibeat<ur> hominum multi<tudo> ideoq<ue> eius rei a se  
visae copiosissimi iam sint / testes; tum quod tametsi causam eius cuidam po<tius>  
imposturae quam divinae omnipotentiae / tribuendam esse existimem (quis enim in  
ani<um> inducat, ut credat Deum in templo / seu cathedram <sic> falsae doctrinae  
miracula pa<trare>?), contingere nihilominus haud aegre possit, ut rudis plebs Valacha,  
ad quaevis credenda facilis, ac prona, in credulitatis errorem, ex errore in pertinaciam,  
ex pertinacia in Unionis aversa<ti><on>em, ex aver<sa><ti><on>e in Schismatis resor<-  
biti<onem> delabat<ur> et tanto quide<m> facilius, si vi<deat> per Non-Unitos (quod  
fert<ur>) huiates Grae<cos> eid<em> Iconi iam pia anathemata parari et of<ferri>, iam  
illam ut Thaumaturga<m> publice / coli.

Excelsi R<egii> G<ubernii>

humill<imus> servus Antonius Szeredai etc.

### IV

/1<sup>r</sup>/ N<umero> 566 Praes<entatae> die 8a Aprilis 1780.

#### Intimatum

Regii Gubernii, quo significatur ad pagum Vidrátseg duos e Tab<ula> Cont<inua>  
Küküllőiensis de utra</>qua religione Calviniana et Catholica exmissos esse, / ut Ico<-  
nem Deiparae in templo Schismaticor<um>, ut fert<ur>, lachrymantem videant et  
R<egio> gubernio referant.

4 Apr<ilis> <1>780.

[*Inferius, ab alia manu scriptum:*] De Icone Deiparae Vidrátseg/ensi in templo  
Schismaticor<um> / lachrymante acta.

N<ume>ro 222.

[*Sigillum rotundum in papyro applicatum et copertum*]

[*Sub sigillo scriptum:*] 1780 4 April<is>

[*Transverse scriptum:*] 1707. / Excellentissimo, ac Reverendissimo Domino La</  
dislao e Comitibus Kollonits de Kollegrad et / Zaj-Ugrotz, Dei et Apost<olicae> Sedis  
gratia Episco<po> Transyl<vaniensi>, necnon S<acratis>simae Caes<areo> R<egi>ae et

Apostolicae / Matris Status et Guberniali Consiliario utroque / actuali intimo etc., Domino Nobis collendissimo.

Ex officio

Inclutae Tabulae Continuae / Alvincensis

1707. / Excellentissime Domine Comes, Episcopo Transylvaniensis!  
Domine Nobis Colendissime.

Qualemnam repraesentationem Gubernio submiserit Reverendus / Dominus Praepositus Albo Carolinensis ex advoluto exemplo [*supra scriptum*: Excellentia] Vestrâ perspiciet uberius; ne itaque plebs Valachica credulitati suae porro quoque / inhaereat, commissum est sub hodierno Tabulae Comitatus Küküllö, / ut duos e sui gremio, unum Catholicum, alterum Reformatum / exmittat Commissarios, quorum erit assumptis duobus per Reverendissimum / Dominum Praepositum denominandis Praesbyteris Catholicis, duobus / item pacati ingenii Non-Unitis, quidem si fieri poterit Petru Popis <sic!>, in possessionem Vidratszeg exire, in omnes notas et circumstantias Iconis illius inquirere et pro re comperta nimiam plebi eiat credulitatem exponere eandemque ab eiusmodi credulitatibus dehortari, ac Iconem ipam ex templo Valachorum recipere, ac huc Cibinium ad domum parochilaem transmittere; / in casu vero, quo se Valachi receptioni et transmissioni Iconis illius / opponerent, ad Gubernium referre.

Quod Excellentiae Vestrae pro / directione et faciendis sui etiam ex parte, si quae videbuntur, dispositionibus infirmandum invenit Gubernium.

Solitae venerationis cultu perseverantes

Excellentiae Vestrae

obligatissimi servi

Nicolaus Bethlen proprius

Carolus Comes Teleki proprius

Iosephus Donáth proprius

E Regio Principatus Transylvaniae

Gubernio Cibinii die 4a Aprilis Anno Domini 1780.

[*Inferius, in margine sinistro scriptum*.:] Donationalium Collectio.

## V

1707. / Sacrae Caesareae Regiae et Apostolicae Matris, Archiducis / Austriae, Ducis Burgundiae, Magnae Principis Transylvaniae / et Siculorum Comitatus Dominae, Dominae Nostrae Clementissimae / nomine

Reverendissime Nobis observande salutem et gratiae Caesaraeo-Regiae incrementum.

Ad repraesentationem Reverendissimae Dominationis Vestrae / intuitu Iconis, uti praetenditur, in templo Non-Unitorum Vidra/czegiensi lacry-

mantis Gubernio submissam commissum esse / sub hodierno Tabulae Continuae Co<mi>t<a>tus de Küküllő, ut duos / e sui gremio, unum Catholicum, alterum Reformatum, / exmittat co<mmi>ssarios, quorum erit assumptis duobus per / R<evereren>dissima<m> D<ominationem> V<est>ram denominandis Presbyteris Catholics, / duobus item pacati ingenii Non-Unitis, et quidem si fieri / poterit Petru Popis <sic!>, in po<sse>ssionem Vidraczeg exire, in omnes / notas et circumstantias iconis illius inquirere et pro re / comperta nimiam plebi eiati credulitatem exponere eandem-q<ue> / ab eiusmodi credulitatib<us> dehortari, ac iconem ipsam ex / templo Valachorum recipere, ac huc Cibinium ad domum / parochialem transmittere; in casu vero, quo se Valachi re<ceptioni> et transmissioni iconis illius opponerent, ad Reg<ium> / Gubernium referre: praetit<ulatae> D<ominationi> V<est>rae pro directione exmittendisq<ue> / duobus Presbyteris Catholicis significat Gubernium. Sic fact<is> / atefata Sua Ma<ies>tas benigne pro pensata manet.

E Regio / Magni P<rin>cipatus Tran<sylva>niae Gubernio Cibinii die 4 Aprilis / Anno 1780.

Nic<olaus> Bethlen m<anu> p<ropria>

Carolus C<omes> Teleki m<anu> p<ropria>

Iosephus Donáth m<anu> p<ropria>

R<everendissimo> D<omino> Praeposito Szeredai.

## VI-VII

/1' / [*Conceptum*]

[*In medietate sinistra scriptum:*]

Adm<odum> R<eve>nde Domine et Fr<ater> in Ch<ris>to Colendissime !

Ex ordinatione ad me edita necessarium erit, / ut, dum per duos dominos Commissarios ex Inclyta Tabula Con<tinua> illius Comitatus [*deletum*: ten] exmittendos [in medietate dextra adiectum: de termino exitus] praemonita [*deletum*: utimur] fuerit / V<est>ra Do<minati>o a<dmodum> R<evere>nda unacum illis et cum Do<mi>no Parocho K<erelő> Sz<ent> Pa<liensi> ad Possessionem Vidraczeg ingrediatur et, quae ibi circa / praetensam lachrymantem B<eatis-simae> M<ariae> V<irginis> iconem agenda Excelsum Regium / Gubernium iisdem do<mi>nis Commissariis praecipit, unitis studiis perfu<erant>, [*in medietate dextra adiectum*: cavendum tamen diligenter erit – *deletum*: ut quid - utrisq<ue>, ne quid circa Ico<nem> illam tale ex indiscreta et / praematura pietate committitur / quod aliquam adferat offensionem / vel Religionis nostrae irrisionem / habita reflexione ad illud Theologi<cum>, quod Deus in confirmatione / falsae doctrinae, quam Schismatici / profitentur, miracula non pa<tret> tanto minus in Ecclesia / talis doctrinae], ac de rei peractae serie una subinde informet, qui interea / etiam persevero